Cap. 14. secundum quartam. Quo nam padio obstruções curari debeant.

Obstructiones quædā fiunt uel ab hūore crassō; uel ex lētis hūorib⁹ aut multis; q̄ si ex multis siāt hūoribus: nulla alia cōcurrente cāstū ad auferendā eosq; lēfionē satis erit; uel sanguinis missione uel purgatione eos educeret; at si ex crassus: tūc medicamia dissoluētia; q̄ ab sterigū administrari oportet. Si uero glutino si fuerint humores & p̄cipue tenues: tūc incidētia medicamia necessaria sunt: nec te lateat qđ intersit inter crassū & lētū. Differunt n. inter se. Se uelut lutū & gluten ligdū. Crassū. n. dissolutib⁹ eget ut attenuet & facile expellat: glutinosū uero incidētibus: ut inter ipsum & id cui adheret separatio fiat. ut ab eo expurget & eius p̄tes incident: nā glutinosū suo lētore: ac suaḡptiū adherētia: obstrucionē parit. In dissoluēdo p̄terea crasso: duo cōtraria sunt obseruāda alter⁹. s. ne fiat resolutio ita imbecillis ut raritas materie: eiusq; molem augeat. Citra resolutionem: augendo adhuc opilationem. Alterū uero ne ualida fiat resolutio. Cuius tenuis portio in uapores: crassia uero ī lapidē uertas. Cūq; ualida ī digebis dissolutiōe adiuua eā: leui mollificatione: q̄ fiat medicamine non crassificante calorē moderatū: ut ualeat p̄cū dissoluerit: id qđ facit oppilationē. Inter obstruciōes

CAPUT

præterea:difficilior qdē est:q̄ in uenis fit: de-
rior aut̄ hac:q̄ in arteriis:deterior adhuc est:q̄
si principib⁹ p̄tibus fit. Ad hæc medicaminibus
recludéribus satius qdē ē admiscere aliqd uim
astrictiuā & attenuatiuā habēs: qm̄ illud astric-
tiuum:grauitatē attenuantis corrigit.

Caput.25.fen q̄rtæ. De cura abscessuum.

A Postematu⁹:qdā sunt calida:qdā frigida:
mollia qdā frigida dura:q̄ iā a nobis nu-
merata sūt. Eorū aut̄ causæ:uel sūt extrinsecæ.
uel p̄cedētes:itelligo aut̄ p̄ p̄cedētes ueluti ple-
nitudinē:p̄ exteriōres uero:ut uulnus:casum
ictū:ac morsū:porro qd̄ ex causis exteriis fit uel
cū corporis plethoria:uel cū hūorū moderatia
accidit. Si cū corporis plethoria antecedentea
& exteriōres cause cōcurrat p̄fecto uel in uicē
nis p̄tib⁹ ipsi⁹ principibus mébris ad q̄s fit trāf-
missio:id fiet. uel nō. qd̄ si nō:tūc i principio ni-
hil resoluēs eis admoueri debet. sed mébrū i-
pellēs:si adsit:corrigi debet uel uniuersū cor-
pus corrigat. Si hīmōi aīa:nō habuerit singu-
lare mébrū:admouēdo ei q̄tēcūq; repellat: &
ad oppositā p̄te retrahat & astringat. Et fortas
se fiet tractio ad oppositā p̄te illius mébri lo-
cati in p̄te opposita:p̄ dimotionē aut si aliquid
graue pōdus ferat.nā sepissime trahit materia
a manu i q̄ cabscessus:si altera:aliqd̄ graue pō-
dus ferat p̄ horāq; illud retineatur. Ea uero:q̄

AI. līra
ut

uim astrictiuā hñt: in calidis qdē a p̄atibus dev
bēt esse exqsite frigida. Sed in frigidis: mixta
his. q uim obtinēt & calidā & astrictiuā: ut est
scheniāthos, & unguis odoratus: seu cōcula i
dica (quā blactā bisantiā uocat). Accedēte aut̄
maturatiōe: minus astrictiuā applicabis: qbus
dissoluētia admiscebis: donec puenerit ad ui
gorē. tūc. n. egs portiōibus misceri debēt. Sed
dū iclinat resoluētibus & mollientibus uti fat
erit. ea uero q̄ frida ac mollia dissoluūt a p̄ata
ui exiccatiuā ac aridā h̄cē debēt: q̄ qdē uis pl̄
i calidis rep̄iri solet. At a p̄ata q̄ ab exteriori cā
ortū hñt: nec ulla adest hūor̄ repletio: debent
oīno i principio: molliētib⁹ & resoluētibus cur
rari. Sed nō eo mō: quo curasti primū genus.
Ver⁹ si illud mēbrū: qdē a p̄ate laborat: fuerit ue
luti excretoriū alic⁹ p̄incipis: ut sūt loca adeno
sa colli & ap̄ctaures ipſi⁹ qdē cerebri. a scelle ue
ro cordis: i guinaq; hepatis: tūc nullo pacto de
bet eis applicari: qdē repellat: nō q̄si hæc nō sit
uera curādi ratio eō: a p̄atū: immo hoc est uere
p̄sens remediū illo: a p̄atum. Sed nolumus ea
a p̄ata sanare: immo cupimus ea augere mater
riāq; ad ea trahere: nec timemus addere læfio
nē illi p̄ticulæ cū p̄icipi op̄itulari q̄ramus: nā
si materia reuelleremus: nūq̄ sine formidie ef
semus: qn̄ materia ad nobile mēbrū pueniret
uā irrepabile subsequet̄ icōmodū, nā nos p̄eli
g iii

CAPUT

gitus membrū lædi ignobile: ubi nobili succur-
tatur. Immo nos studemus trahere materiam
ad membrum ignobile: & ut in eo apostema
oriatur: siue cucurbitulis siue emplastris cali-
dis: uim attractuam habentibus. Et cum hæc
uel alia apostemata suppurantur: & presertim
quæ sunt in locis cauis: fortasse sponte: uel au-
xilio maturatiuorum remediorum disrumpē-
tur: & fortasse maturare ac rumpere simul co-
nabimur. Maturatio autem perficitur his quæ
oppilatiuam ac glutinatiuam habent uim ad-
ditam calefactoriæ: quibus ipse calor retineat-
ur. At si quis huiusmodi maturatiuis reme-
diis uti uoluerit: debet animaduertere: utrum
calor innatus sit imbecillus & membrum ten-
dat ad corruptionem: tunc enim ea quæ uim
habent oppilatiuam & glutinatiuam am-
mouere debet: & uti aperitiuis ac profunda sca-
rifificatione: mox resolutiuis & exiccatiuis: ut
adhuc in particularibus libris: sermo nobis cō-
plebitur. Sepe præterea apostema est profun-
dum: ita ut cogamur trahere ipsum ad partē
cutis etiam cucurbitulis ignitis. At i duris apo-
stematisbus quæ terminum uigoris transierint
conueniens remedium ac regula est: uti molli-
ficantibus remediis: quandoq; his quæ parum
calefaciant & exiccent: ne præ nimia dissolu-
tione: quod crassius est duritatem lapidis affe-

quatur. Immo id totum dissolutioni paretur: mox dissolutio augeatur. Quod si postea uerarisi me ex dissolutiōe, quod residuum est in lapidem uertatur: reuertere iterum ad mollificantia: & sicut iugiter procedas donec partim mollificando: partim dissoluendo uniuersum apostema cōsumef. Apostemata uero tumida (quæ oedemata uocantur) curantur medica: minibus habentibus uim calefactoriam: cum tenui substantia: ut flatus dissoluatur: meatus q̄ exigui dilatentur: nam horum apostematum tumidorū causa est: crassus flatus ac meatus obstructio. Oportet adhuc studere: ut amoueat: ea materia: quæ uaporem gignit flatuosum. Sunt præterea nonnulla apostemata ulcerosa: ut formica deambulatua: quæ quidem remedia refrigeratia exposcunt. eius dē gñis sunt apostemata iſlāmata (q̄ phlegme uocat) At nō debet hūectari: & si ipsi apati deberet humectatio. Immo exiccent. Qm̄ in his: Accidēs uicit iā cām. Est autē accidēs ipsum ulcus qđ affutuꝝ timetur: uel quod iam accidit. Ulceri enim cura exiccatiua debetur: cui nihil noxiū magis ipsa humectatione. In intrinseciis uero apostematibus: debet materia minui per uene sectionē & purgatiū medicamē. Debēt ēt q̄ apati bus hisce uexat balneū uinūq; & mot⁹ corpeos ac aiales imodicos ut est iracun

g iii

CAP V T

dia & id genus alia euitare. Deinde inter initia
 debet uti his: q̄ sine molestia repellere ualeant
 p̄fertim si id m̄cbrū fuerit q̄le est uētriculus: &
 iecur: tpe aut̄ quo dissoluētia remedia: cōuenī
 untnō debēt deesse tibi stiptica odora: ut i p̄ce
 dētibus sermōibus iā te admonuimus: & iecur
 atq̄ uētriculus inter cætera m̄bra: his stipticis
 magis q̄ pulmo idigēt. Ea uero remedia: q̄bus
 utimur, ut aluū leniāt: debēt eē medicamia: q̄
 uim maturādi & cū ipsis āpatib⁹ cōuenientiā
 obtinēt ut hortense solanū & cassia fistula. Va-
 let aut̄ i p̄m solanū, ex ppria natura, ad dissol-
 uēda calida āpata i trinseca, & q̄ his laborātab/
 scēsib⁹, nō debēt uti nisi tenui uictu, & dū ac-
 cessio nō adsit, si accessionē habuerit, neq; iter
 initia, nisi forte urgēte uehementi ibecillitate.
 Et q̄ āpa uiscerū fil⁹ cū defectu uiriū patiat̄ is
 ad iteritū accedit cū uires, cibo tātū excitent̄ nā
 hil āt magis lādit q̄ cib⁹. Q̄d si āpata dissoluā-
 tur, bñ ē. Sed si disrūpan̄t, tunc q̄ detrgāt bibi
 debēt, ut aq̄ mulsa, & aq̄ ex sacharo, mox, quæ
 sensim maturēt, cū his q̄ uim exiccādi hñt assu-
 mi debēt. Tādē q̄ exiccēt satis erūt. Sed hæc ex-
 acte cognosces ex libro, q̄ p̄tiales cōtinet mor-
 bos. In āpatib⁹ p̄terea internis, q̄ sub. uētre exi-
 stūt, cōmittit̄ error, cū forte non sint āpata sed
 roptura, & tūc eoꝝ aptio erit timorosa uel for-
 taſſe erit āpa internū, qd nō ē in pitoneo, sed i

ipsomet intestino, & tunc apertio eorum non sine discrimine erit.

Caput.26. sen q̄rte. De Apatum aptione.

Si quis aliquē abscessū apire uoluerit debet scissura rugas illius mēbri imitari: nisi id mēbrū fuerit frons uel aliud simile. Nā si ī eo scissura secūdū rugas fieret, icideret musculos frōtis: & supciliū caderet. Verū ī mēbris ī qbꝝ ruge cōtra ordinē uilloꝝ musculi pcedūt contrariū fiat. Debet igit̄ q̄ icidit: scire artē secādā neruos: ac uenas & arterias, ne oberret & aliꝝ qd hoꝝ incidat: & medicamēta sanguinem ad stringētia apud se pata hēre ac emplastra dole tē mitigātia: & iñstrā ad id idonea: hēcatq; secū aliq: ut sūt medicamia Galeni: & uelut pilos le poris & telas (seu stamina) aranei & albū ouit & urētia oīaphibēt sanguis fluxū si accidat: sū ue ex errore siue ui ad id inductus qs fuerit: & hēcat penes se medicamina molliētia. Et cū apā tur abscessus & extrahit id qd itus erat: nō debet admoueri ei: oleū neq; aq; neq; linimentū in quo sit oleū: uel seuū abūdās ut ē unguentū basilicon sed debet apponi uelut linimentū ex chalcitide: qd fiat cū eo idigēus: & supra ipm iponat spōgiā madefactā ex uino austero.

Caput.27. sen quartæ. De membra corrupti curatione eiusq; sectione.

Cum aliquā mēbrū corrūpīt ob aliquā ma lā tptaturā in eo existentē: cū materia uel

sine materia: & non sufficerit scarificare: aut lī
nire his quā ipsum corrigant de quibus facta
est mentio in libris particularibus: tūc caro cor
rupta que in eo ē omnino auferatur & satios ē
id sine ferro fieri quatenus datur: qm̄ ferrū si
fortasse tetigerit muscularū fibras & arterias
lædet eas. Sed si id non sufficiat: & corruptio
iam deuenerit ad carnem: tunc necesse est ipsū
secare: & locū sectionis oleo seruēte urere. Sic
enī à uehemētia malitiae eius nos tutiores red
dit: fluxusq; abscindetur: ac super locū seissum
caro & cutis aduētitia dissimilis: simillima tñ
sua duritie. ipsi carni oriatur. Et cū deueneris
ad incisionem: debes ītrōmittere stylum: quo
fit tentamētū: & in circuitu offis ipsū circū/
ducere dum inuenias sanā unionem (nam ubi
dolor augetur ex styli ductu) inibi quidē sanis
tas terminatur: sed si locus ille relaxatus fue/
rit & eius unio imbecillis: tunc illud secari de/
bet. Quandoq; præterea perforabis id quod
circundat os: quod secare cupis: ita ut tere/
bellis circūdetur & rumpatur feretur ue. Quā
doq; uero serra serrabis. At cum id efficere ua
lueris: fac ut intermediet: aliquid inter instru/
mentum quo inciditur terebellū ue & ipsam
carnem: ne dolorem afferant.

Al. līta Et si super os quod secare īēdis fuerit veluti
rāi uel arterie p̄minentes non herentes inter se nec
frusta. Iperetur eas in rectā habitudinē reduci posse.

Immo timeas ne id quod in eius circuitu est corrūpatur: tūc caro debet ab eo remoueri uel scissione uel deligatura aut extēsione: ducēdo ad oppositā partē uel aliqua alia industria: ad quā ipse uisus te diriget: & si ibi aliquod mēbrum nobile adfuerit: tūc inter ipsum & illud os aliquid intercipi curabis: uelut septis: ex frustis pānorū: ut his ab eo distet deinde seca. At si huiuscemodi os fuerit: uelut os coxe & magnū musculis Arteriis uenisq; proximū: eius quoq; corruptio immodica: tūc medicus debet ab eo negocio se abstinere.

Caput. 28. fen q̄rtæ. De curatione solutiōis unionis ac ulcerum generum.

Continuitatis solutio magnorū quidem mēbrorū: æquatione & cōueniēti deligatione: quæ in arte ligādarū fractionū dicta sūt & ad huc suo loco tibi dicet̄ curaſ. Mox q̄ete inctuq; glutinatio ex quo callum seu porum carnosum gigni sperabis: & utrāq; partem fracture maxima hēsione unire facias & superponas bracteas quas super unionem partium uasis ærei: fabri ærarii: solent apponere labiaq; fracture ui astringas atq; impleas: nam falsum est posse coalescere os: præsertim in etate adulata nisi hac ratione: quoniā non potest ullo paſto conglutinari. De curatione tamen fracturæ adhuc faciemus completum sermonem in singularibus tractationibus.

CAPUT

Curatio uero solutionis cōtinui: q̄ i molibus
cōtingit mēbris tres cōplectis itētōes: si cā fue
tit fortis. Pria ē abscidere id qđ p̄fluit: s̄istere q̄
materiā eius si festinet ut noceat. Secunda est
scissionē unire medicaminib⁹ acc cibis cōgruis.
Tertia uero ē putredinē phibere: quo ad fieri
pōt: qđ si his tribus unū desit. iſpice reliq̄ duo.
Quot aut̄ modis sistat id qđ p̄fluit iam nosti.
Unio uero sit cogēdo in unū labra ulceris: si in
unū duci possint exiccātibusq; ac glutinatiū as
fūptiōe. Nec te lateat intētōne curatiuā ulcērē
ēc ipsam exiccationē. Qđ si ulcus fuerit purū
exicces tātū: sed si putridū adhibeant̄ medica
mēta acria corrodētia ut ex chalcide & myfi
& arsenico & calce & si nō ualeat: tūc neceſſe ē
deuenire ad ignē. Medicamētū aut̄ qđ ex flore
ærēs & cera & oleo cōficiſ moderatum ē i hoc
negocio. flore enī aeris mūdificat̄ oleo uero &
cera mordicatio īmodica tollit̄. Dico adhuc
q̄ oē ulcus necessario. est. uel solū & ipsū p̄ se:
aut cōpositū. Solū aut̄ si exigū fuerit nihilq; i
eius medio erosum fuerit: tūc eius labra debet
uniri: ipsūq; fascia inuolui: cū maxia tñaiad:
fione ne aliqd olei inter ipsa labra intercipiat̄
aut pulueris insp̄gat̄. Hæc. n. phibet̄ i p̄a uniri.
Idētide fieri cōuenit in magno ulcere cui⁹ sub
statiæ nihil desit & partes: altera alteri cōiunḡ
possint. At ulcus magnū qđ non pōt uniri siue
id fuerit scissura aut̄ capacitas: plena sanie ex q̄

aliqd substatiæ ipsi⁹ mébri depditū fuerit: ei⁹ qdē curatio ē exiccatio. Sed si id depditū: cutis fuerit sola: tūc qdē cutē obducat exposcit & id qdē uel p se: & tūca stringētibus: aut p accidēs: & tūc calidis uti oportet. paꝝ tñ. sitq; id usū ex mysi: & chalcotide. Hæc n. magis faciūt ad exicationē & magis crustā gignūt. Qdē si imodica hæc eēnt corroderēt: ulcusq; augerēt. At si qdē depditū ē: fuerit caro sola: ut i ulceribus pfunctis: nō festines cicatricē obducere. Immo pri⁹ debes i generāda carne studere. Gignūt at caro: nē: q primū ordinē exiccati nō multū trāsgrediunt̄: sed circa hoc: qdā cōtéplari prius oportet: primū téperamētū radicale ipsius pculæ téperamētūq; ulceris. Nā si illud mébrū fuerit téperaturæ ualde humidæ ulcus uero nō. Tūc exigua exiccatio in primo uidelicet ordine sat erit: qm̄ morbus ipse: nō multū distat à natura mébri. Sed si mébrū fuerit siccū & ulcus uehes: méter hūidū. tunc q in secūdo & tertio ordine exiccat sunt necessaria: ut sue téperature restituaf. In téperatis uero tempata sunt opposituna. Ad hæc & uniuersi corporis téperamētum inspicere oportet. Quoniā si corpus imodice siccū fuerit: & illud mébrꝝ qdē ē auctū i hūiditate fuerit téperate humiditatis in cōparatiōe ad corpus téperatum: tunc debet æqliter exiccati itidē si corpus fuerit i humido auctū: & mébrꝝ declinet ad siccitatē. Sed si simul in excessum

C A P V T

ægrediatur: uel egressio fiet ad humiditatem: tūc maior exiccatio cōuenit: & si ad siccitatem minor exiccatio ē necessaria. porro ipsius medicaminis exiccatiui facultatē cōtēplari oportet: nā licet exiccatia medicamenta q̄ generat carnē nō adhibeat: ut exiccationē ita ualidā efficiat: q̄ phibeat materia effusa: q̄ ē apta carnē i mēbro gñare: ut ea q̄ ad generadā carnē non sunt adinuēta sed ad obducēdā cutē. desideratē tñ ut magis detergat & abluat: q̄ q̄ exiccat: & q̄ qđē ut sigillēt & cōglutinet admouet: & oīa medicamina q̄ citra mordicationē exiccat: inter carnē pducētia ascribunt. Qm̄ oē ulcus in loco pon carnosō: non est aptum cito sanari. Itidem neq; orbiculare.

In medicaminib⁹ pterea exiccatib⁹ & astrigētib⁹: q̄ ad curationē ulcez i temoz & admistrant: debet admisceri: q̄ detergat: ut mel: ac ea q̄ p̄ priā respiciūt pticulā: uelut q̄ urinā ciēnt ubi instrōz urina accōmodatorz ulcera curare tentamus: sed cū cicatricē duceū cupimus: tūc medicaminib⁹ utimur: q̄ cū sua astrictiōe habeant adhuc exicare & oglutinare: ut ē terra lénias: (quā sigillatā uocat.) Scias adhuc q̄ m̄lta sūr q̄ ulc⁹ sanari phibet: ut ē mēbri itēperies: idcirco oportet eius correctiōi studere. Mala quoq; sanguinis téperatura: q̄ ad ipsum uadit idē p̄hibet. Quare his q̄ optimū hūore gignūt corrigi debet. Multitudo adhuc sanguinis q̄ ad illud